O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

INDICAÇÃO Nº 2647/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, a construção de uma escada de acesso no

CMEI Ester Razzini (Dalla Torre).

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a construção de uma escada no CMEI

Ester Razzini (Dalla Torre), a fim de facilitar o acesso dos professores e servidores da unidade.

Atualmente, muitos colaboradores precisam deixar seus veículos estacionados na parte inferior

do CMEI, enfrentando dificuldades para subir até a entrada principal da instituição.

A ausência de uma escada adequada compromete a segurança e o conforto dos

profissionais que atuam diariamente no local, especialmente em dias de chuva, quando o terreno

se torna escorregadio e de difícil acesso.

A construção da escada proporcionará melhores condições de mobilidade, garantindo

acessibilidade, segurança e bem-estar aos trabalhadores da educação, refletindo diretamente na

qualidade do ambiente escolar.

Câmara Municipal de Araucária, 20 de Agosto de 2025.

EDUARDO CASTILHOS

VEREADOR

		2025-08-21T08:59:51-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1